TANGARÁ DA SERRA ESTADO DE MATO ROSSO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAATA

030/2023

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO EM 19/07/2023 ÀS 15:00 horasDATA

ONLINE ATRAVÉS DO LINK DO GOOGLE MEET- CMDDPILOCAL

Aos Dezoito dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e três, às quinze, online
via link da google meet, reuniram se os Membros do Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDDPI, em Reunião Extraordinária. Onde logo na
abertura, o Presidente Sr Selton José Vieira, menciona que como exposto no dia
anterior no grupo, onde abriu para apreciação, discussão e posterior votação, a
Solicitação de apresentação de Nova Resolução a 006/2023 em substituição á
Resolução à 004/2023,que autorizava repasse ao projeto de Solicitação de Fomento
a Ampliação e Reforma de Galpão / Quadra na Apae, onde está em melhorias para
criação do Espaço Recreativo Vida Ativa - Apae, considerando já as explicações da
abertura da análise da solicitação o projeto após análise do Departamento de
Engenharia da Seplan, da Prefeitura de Tangara da Serra, onde apontou algumas
adequações a Planilha de Orçamento de Engenharia, onde alterou o valor
necessário para R$ 1.097.774,31, o que em apuração é um valor de
aproximadamente3%maior que o anterior,onde segundo entendimento unanime
da planária deste Conselho, não há impedimento em emitir uma nova resolução
autorizando o valor. Considerando que o Saldo em conta do FUMAPPI, supera
significativamente o requerido, considerando que o projeto e toda documentação
legal apresentada pela entidade cumpre com sobra as necessidades previstas
legalmente para se obter fomento, considerando ainda, que a Entidade já possui
mais de 25 anos histórico e ótimas referencias de prestação de serviços. Onde nada
mais havendo a ser tratado,eu Marinalva Vicente dos Santos, lavrei a presente Ata,
que ajarás lida e aprovada segue assinada por mim, pelo presidente Selton e pelos
Conselheiros presentes.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDDPI. GESTÃO 2022-2024.
FUMAPPI – FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PESSOA IDOSA – TANGARA DA SERRA – MT.

FUNDO GERIDO PELA SECRETÁRIA DE ASSITENCIA SOCIAL MUNICIPAL, CNPJ: 23.019.725/0001-27 -FONE   065 3311 4885
SALA DE CONSELHOS: AV. Nº 2.351-N, 1º PISO, JD. EUROPA- TANGARÁ DA SERRA – MT.

LOCALIZADA NA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA.

RESOLUÇÃO Nº 006/CMDDPI/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE PROJETO PARA
FOMENTO / TERMO DE COLABORAÇÃO, COM RECURSOS
DO FUMAPPI, NO VALOR DE R$ 1.097.774,31 (HUM
MILHÃO E NOVENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SETENTA E
QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), EM
APROVAÇÃO AO PLANO TRABALHO 001/APAE/2023 PARA
CRIAÇÃO DO ESPAÇO RECREATIVO VIDA ATIVA - APAE, COM
A ETAPA 1 PREVENDO A AMPLIAÇÃO, REFORMA E
ESTRUTURAÇÃO NAS DEPENDENCIAS DA APAE TANGARÁ
DA SERRA – MT.”

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, ADM.
SELTON JOSÉ VIEIRA, no uso das atribuições, embasado pela deliberação do conselho e demais
autoridades, pela Ata 027/CMDDPI/2023 de 28/04/2023, bem como, estabelecidas pelas
premissas da Lei Ordinária 3.851, de 02 de julho de 2012 e o artigo 43 c/c artigo 54, inciso X,
do Regimento Interno, “homologado pelo decreto 252, de 10 de Setembro de 2014”, da
cumprimento as deliberações pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-CMDDPI,
em sua reunião RE nº 030/2023 de 18/04/2023);

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Aprovar e autorizar a Secretaria de Assistência Social, para que, adote todas
as medidas legais, para contratar e dar a ordem de serviços ao Termo de Fomento /
Colaboração, conforme descrito no Projeto Solicitado, no valor de R$ 1.097.774,31 (HUM
MILHÃO E NOVENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E UM
CENTAVOS), repasse que deverá ser feito conforme previsto em contrato de Termo de
Colaboração, conforme o cronograma de desembolso financeiro, descrito no plano de trabalho.
Conforme descrito nesta Resolução, aprovada por unanimidade pela plenária deste conselho,
Municipal de defesa dos direitos da pessoa idosa - CMDDPI.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Regista, Publicada e Cumpra-se   Tangará da Serra – MT, 20 de Julho de 2023.

SELTON JOSÉ VIEIRA
PRESIDENTE CMDDPI

Selton Vieira
Imagem Posicionada

	Ata 030 2023 CMDDPI